
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

منطقه آزاد انزلى در شمال ایران یکى از مناطق آزاد موفق کشور در 
توســعه صادرات و افزایش تولید ناخالص داخلى ایران است. این 
منطقه آزاد در سال 75 در دو بخش جداگانه تعیین شد و در سال 82 
منطقه ویژه اقتصادى انزلى به منطقه آزاد تجارى صنعتى انزلى بدل 
شده و در سال 83 نیز اساسنامه سازمان منطقه آزاد تجارى – صنعتى 
انزلى مورد تصویب هیات وزیــران قرار گرفت و محدوده منطقه 
آزاد تجــارى – صنعتى انزلى در ســال 84 از طرف هیات وزیران 

تعیین و ابلاغ شد.
به گزارش جهان اقتصاد، قرار گرفتن در مســیر کریدور بین المللى 
شمال-جنوب معروف به نوستراك که از آن به عنوان کریدور حمل 
و نقل قرن بیست و یکم آسیا-اروپا یاد مى شود یکى از مزیت هاى 
ویژه منطقه آزادانزلى اســت. این کریدور بندر هلسینکى در شمال 
اروپا را از طریق روسیه به بنادر شمال و جنوب دریاى خزر، بنادر 
خلیج فارس و ســپس به کشــورهاى جنوب و شرق آسیا متصل 

مى کند.
دارا بودن موقعیت ویژه در زمینه ارتباط با کشورهاى حاشیه دریاى 
خزر، همجوارى با بنادر آســتراخان روســیه و لاگان در روسیه، 
کراسنودسک در ترکمنستان، اکتائو در قزاقستان و باکو در آذربایجان، 
دسترسى از طریق راه هاى مناسب به بازارهاى مصرف کشورهاى 

CIS و غیره از مزیت هاى منطقه آزادانزلى است.
نمایندگان مجلس دهم شوراى اسلامى درجریان جلسه علنى 15 
اردیبهشــت ماه جارى با کلیات لایحه ایجاد منطقه آزاد تجارى-

صنعتى سرخس، دوغارون و مازندران موافقت کردند همچنین به 
فاصله یک روز بعد نمایندگان مجلس به کلیات لایحه توسعه منطقه 

آزادانزلى نیز چراغ سبز نشان دادند.
توســعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادى کشور به منظور 
انتقال هاى پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید صادرات کالا و خدمات 
و تامین نیازهاى ضرورى و منابع مالى خارج از شــرایط پیش بینى 

شده براى مناطق آزاد است.
کشورهاى حاشیه دریاى خزر، ترکیه و حاشیه خلیج فارس و آسیاى 
جنوب شــرقى عمده بازارهاى صادرات، واردات و محصولات از 

طریق منطقه آزاد هستند.
این طرح هم اکنون منتظر تایید شوراى نگهبان است اما لایحه ایجاد 
منطقه آزاد جدید و لایحه توسعه منطقه آزادانزلى موافقان و مخالفان 

متعددى دارد.

مجیدرضا حریرى، رییس اتاق بازرگانى مشــترك ایران و چین در 
این رابطه اگرچه معتقد اســت هنوز تکلیــف ایجاد مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادى جدید در کشور مشخص نشده، با اشاره به نقش و 
جایگاه منطقه آزادانزلى در کشور در ابتدا این طور گفت: چگونگى 
شــکل گیرى مناطق آزاد در جهان به این گونه بود که قوانین را در 
جایى به صورت آزمایشــى اجرا و با بررسى نقاط ضعف و قوت 
سپس آن را به کل کشور تعمیم دهند و بنابراین اگرچه من تاکنون 
به شکل گیرى مناطق آزاد در کشور به چنین شیوه اى اعتقاد ندارم و 
داراى اشکالاتى است اما مناطق آزاد مى باید همانند کشورهاى دیگر 

در ایران ایجاد شوند و قوانین دست وپاگیر اصلاح شوند.
به گفته وى اواســط قرن بیستم و بعد از جنگ جهانى دوم به این 
ســو مناطق آزاد مورد توجه قرار گرفتند و دلیل آن هم این بود که 
اقتصادها از اقتصاد دولتى به سوى اقتصاد آزاد و خصوصى در حال 

گذار بود.
حریرى افزود: از لحاظ اهمیت منطقه اى منطقه شــمالى روسیه و 
آسیاى جنوب شرقى در دنیا به واسطه برخوردارى از آب هاى گرم 
دنیا و آب هاى آزاد از بهترین نقاط زمین اســت و مناسب ترین راه 
تاریخى از کانال کشور ما مى گذرد و کشور ما به لحاظ جغرافیایى 
شرق و غرب و شمال و جنوب دنیا را مى تواند به یکدیگر متصل 
کند. این فعال اقتصادى با اشــاره به شاهراه شمال-جنوب-شرق 
و غرب که با توجه به موقعیت ارتباطى شــمال-جنوب به عنوان 

منطقه اى است که استان گیلان و منطقه آزاد انزلى در ضلع آن قرار 
گرفته است، تصریح کرد: بندرانزلى به صورت تاریخى گذرگاهى 
بود که در گیلان از طریق آن کار مبادلاتى انجام مى شــده اســت 
و این اتفاق از قدیم و تــا امروز موضوع جدیدى نبوده بلکه یک 
سابقه تاریخى براى بندرانزلى در شمال کشور به عنوان یک سابقه 
مشخص محسوب مى شود. رییس اتاق بازرگانى مشترك ایران و 
چین، بندرانزلى را داراى ظرفیت بالقوه اى دانســت که در ارتباط با 
نواحى غربى چین ارتباط دارد و از این ظرفیت ها مى باید اســتفاده 

بیشترى شود.
وى با اشــاره به خط کشتیرانى جدید چین، اکتائو انزلى که توسط 
منطقه آزادانزلى ایجاد و در بندرکاســپین انزلى پهلوگیرى مى کنند 
اظهار داشت: راه اندازى این خط کشتیرانى کاملا به صرفه است و 
توجیه اقتصادى دارد و چینى ها هم تمایل به تجارت در این مسیر 
دارند اما میزان کشتى هایى که در این مسیر تردد مى کنند به شدت 
قابل افزایش است اما بندرکاسپین انزلى مسیر خوبى را گشایش کرده 
است. حریرى با تاکید بر اینکه درآسیاى میانه یکى از ظرفیت هاى 
موجود ما بندرانزلى است از ابتکار چین در جاده ابریشم با طرح راه 
ابریشــم جدید یا طرح یک کمربند و یک جاده براساس پروتکل 
تاریخى که یک جاده ابریشــم بوده شرق-غرب دنیا را به یکدیگر 
متصل مى کرده اضافه کرد: در این پوشش ابتکارى را به خرج داده 
که یک نوع تعامل و همکارى بین کشورهایى که در این مسیر قرار 

مى گیرند برقرار مى کند که به طور طبیعى کشور ما از لحاظ تاریخى 
در نقاط مبادى و مقاصد مختلف در این مسیر قرار دارد و از لحاظ 
جغرافیایى منطقه انزلى و یا منطقــه آزادانزلى در این فرایند حایز 

اهمیت است.
این بازرگان ایرانى همچنین تاکید کرد: منتهى اینکه ما چون پایه این 
برنامه ریزى هستیم فکر کنیم دنیا معطل خواهد ماند تا اینکه ما کى 
تصمیم مى گیریم و در این پروژه بین المللى نقش بین المللى مان را 
کى ایفاء خواهیم کرد، این طور نیســت و باید خودمان با علاقه و 

پشتکار در این پروژه وضعیت خودمان را تعریف کنیم.
وى هر نوع تعلل در این زمینه را موجب از دســت دادن فرصت ها 
دانســت و با اشاره به از دست رفتن فرصت هاى تاریخى همچون 
خطوط انتقال انرژى در کشور به استفاده از فرصت ها در انتقال کالا 
به لحاظ زمینى و دریایى در صورت داشتن برنامه از آن به عنوان یک 
مزیت در آینده تجارت ایران نام برد و باز در پاسخ سوالى در زمینه 
اهمیت منطقه آزادانزلى در این باره تاکید کرد: منطقه آزاد به عنوان 
مســیر به طور طبیعى وجود دارد و البته مدیریت آن چگونه باشد 
مهم اســت، بنابراین تحت عنوان حاکمیت سرزمین و یا سرزمین 
اصلى باشد و یا منطقه آزاد، شخصا اعتقاد دارم که مناطق آزاد حتما 
بایســتى براى مدت زمان هاى کوتاه و براى رسیدن به هدف هایى 
پیرامــون تمرین کردن اقتصاد آزاد به کار روند. ما مناطق آزاد ایجاد 
مى کنیم و قوانین دســت وپاگیر داخلى را در آنجا حذف مى کنیم 
و تجارت به شــکل آزاد را امتحان مى کنیم پس اگر امتحان کردیم 
و دیدیم خوب اســت این آزادى را باید تسرى دهیم به سرزمین 
اصلى، بنابراین مناطق آزاد فى نفسه اهداف بلندمدت و دائم العمر 
ندارند و در دنیا قرار است براى یک اهداف مشخص و بازده زمانى 
مشخص کار کنند، منتها یک بندر تا زمانى که یک بندر آزاد نیست 
خاصیت هاى آن از بین نمى رود ولى موضوع آزادى ها در کشور ما 
با مقررات دست وپاگیر زیادى که داریم در جاهایى نیاز است که این 
مقررات را سبک تر کنیم. رییس اتاق بازرگانى مشترك ایران و چین 
با ابراز تاسف از سیاست گذارى هاى اشتباه در کشور که سیاست هاى 
تشویقى چند سال اخیر تعریف شده موجب انتفاع مصرف کنندگان 
نشده است اظهار داشت: ما قرار است سیستم جدیدى را جایگزین 
سیستم فعلى کنیم که هزینه آن سنگین تر از آن چیزى است که از 
قبل نسبت به آن عادت کردیم لذا در شرایط تحریمى به عنوان یک 
فرصت راه هایى که به آسیاى میانه داریم چه از طریق دریاى خزر و 
چه از طریق زمینى راه هاى مطمئن تر مى توانند براى آینده باشند و در 
این گذر نقش بنادر گیلان از جمله انزلى و کاسپین منطقه آزادانزلى 

بسیار حایز اهمیت است.

همایش معرفى بستر ققنوس مبتنى بر فناورى بلاك چین با حضور 
دکتر کورش پرویزیان، مدیرعامل بانک پارسیان و همچنین مدیران 
عامل واعضاى هیات مدیره بانک هاى ملى، ملت، پاسارگاد ، معاون 
و مدیران قوه قضاییه، معاون وزیر و مدیران وزارت اقتصاد و دارایى 
و مدیرعامل فرابورس درمحل سالن همایش هاى هتل اسپیناس با 
رعایت پروتکل هاى بهداشتى برگزار شد. در این مراسم اعلام شد 
اپلیکیشن تاپ متعلق به مجموعه بانک پارسیان، نخستین اپلیکیشن 
بانکى خواهد بود که دسترسى به توکن هاى شبکه ققنوس را فراهم 
خواهد کرد. ســید ولى االله فاطمــى اردکانى مدیرعامل ققنوس در 
این گردهمایى ســخنرانى خود را با عنوان «گامى به سوى اقتصاد 

دیجیتال» ارائه کرد و افزود : اکنون به یک نقطه خوبى رســیده ایم 
که حاکمیت و دولت آمادگى شنیدن و پذیرش فناورى هاى نوین و 
برهم زننده را دارند و در این راستا بین بازار بورس، نهادهاى ناظر و 
اجزاى دولت رقابتى در استفاده از این فناورى ها شکل گرفته است.

مدیرعامل ققنوس با اشــاره به اینکه 3 محور مهم اقتصاد دیجیتال 
شــامل هویت دیجیتال، اســناد دیجیتال و دارایى دیجیتال است، 

گفت: «همانطور که در دهه 80 نظام بانکى نشــان داد که در مسیر 
الکترونیکى کردن ســرویس از همه اجزاى سرویس  دهنده پیشتاز 
اســت و این موضوع را به حاکمیت نیز نشان داد، احساسمان این 
است که در اقتصاد دیجیتال نیز مى توانیم پیشتازى خود را حفظ کنیم. 
در حوزه هویت دیجیتال بازار سرمایه اقدامات خوبى را در بخش 
احراز هویت شروع کرده است ولى چون ما یک کشور بانک محور 

هستیم و بیش از 94 درصد جمعیت ایران داراى یک حساب بانکى 
هستند و این بدین معناست که این افراد یک بار تاکنون احراز هویت 
شده اند، ما از این موضوع اســتفاده کردیم و اشتراك فرایند احراز 

هویت ایده اى بوده که در این راستا به آن رسیده ایم.
مظفر پوررنجبر رئیس هیات مدیره بنیاد ققنوس نیز در این همایش 
به برنامه هاى آتى ققنوس اشــاره کرد و افزود : در برنامه هاى آتى 
ققنوس، بر این هدف متمرکز خواهیم بود که همه ابزار و دارایى هاى 
ارزشمند در زندگى عموم افراد جامعه را به توکن هاى قابل تبادل، 
تغییر دهیم و در گام بعدى شرایط توسعه این کسب و کار را در بیرون 

از مرزهاى کشور نیز فراهم سازیم.

همایش معرفى بستر ققنوس مبتنى بر فناورى بلاك چین برگزار شد

کنسرسیومى براى ورود بانک ها به عصر بلاك چین

رییس اتاق بازرگانى مشترك ایران و چین انتقاد کرد:

سیاست گذارى هاى اشتباه به نام سیاست هاى تشویقى تعریف شدند 
مسیر جدید کشتیرانى از طریق بندر کاسپین کاهش فشارهاى تحریمى را در پى دارد

تحلیگر

خبر

ظهور ادبیات جدید در بازار سرمایه

استقبال از بازار سرمایه و حضور صدها هزار سهامدار جدید باعث شده تا رفتار و ادبیات تالار 
بورس از شرایط گذشته و کلاسیک خود فاصله بگیرد و شکل تازه اى از تریدرى ظهور کند.

در دنیاى بورس همیشه قاعده خرید به این شکل بود که یک سهامدار پیش از خرید یک سهم 
مولفه هاى متعددى را مورد توجه قرار مى داد و در نهایت اگر سهم مورد نظر همه شرایط و 

فاکتورهاى لازم را داشت، تریدر اقدام به خرید مى کرد.
نقدشــوندگى، خرید پلکانى، کیفیت سود ســازى، بررسى بنیادى، تحلیل تکنیکال، مطالعه 
ترازنامه، حجم معاملات، میزان شناورى، بررسى نتایج آخرین مجمع، رعایت تنوع سهم در 
سبد سهام و استراتژى سرمایه گذارى تنها بخشى از مطالعات و بررسى تریدرها براى خرید 
یک سهم بود درحالى که طى چند ماه اخیر با ورود صدها هزار نفر به بورس، رفتار و ادبیات 

تازه اى در بازار سرمایه شکل گرفته است.
در حال حاضر بسیارى از افراد جدید الورود بدون هیچ مطالعه اى و تنها براساس رفتار هیجانى 
اقدام به خرید یک سهم مى کنند و بلافاصله پس از خرید در سایت ها، کانال ها و شبکه هاى 
مجازى اقدام به بازاریابى و تبلیغات براى سهم مى کنند! این روزها صداى حراج و حراجى 
دادزن ها را نه در جلوى تیمچه بازار و جلوى در مغازها بلکه در کامنت ها و هشــتک هاى 
فضاى مجازى مى توان شنید! عبارت هاى نظیر سهم جامانده بازار، سهم بنیادى فراموش شده، 
آغاز رشــد شارپى، این سهم تازه راه خود را آغاز کرده و یا آخرین فرصت براى خرید فلان 

سهم، تنها بخشى از تبلیغات این دادزن هاى فضاى مجازى است.
درواقع این روزها افراد بدون هیچ مطالعه و تحلیلى ابتدا اقدام به خرید یک سهم مى کنند و 
بلافاصله در سایت ها و کانال هاى بورسى اقدام به تبلیغات مى کنند تا گروهى دیگر تحت 
تاثیر قرار گرفته و سهم را باقیمت بالاتر خرید کنند، قائده اى که از نظریه اقتصادى "احمق تر 

از من" پیروى مى کند!
تئورى احمق تر از من یا (Greater fool theory) یک نظریه اقتصادى است که طبق آن 
قیمت یک ســهم و یا اجناس، نه بر اســاس ارزش ذاتى آنها، بلکه بر پایه عقاید و انتظارات 
غیرمنطقى بازار تعیین مى شود. یک خریدار قیمت یک کالا را اینگونه توجیه مى کند که مى تواند 
در آینده کسى را پیدا کند که حاضر باشد کالا را با قیمت بیشتر بخرد؛ یا به عبارتى دیگر همیشه 
کسى احمق تر از وى پیدا مى شود که حاضر باشد مبلغ بیشترى براى آن کالا و یا سهم بپردازد. 
کسى که بر اساس این نظریه سرمایه گذارى مى کند، کالا یا سهامى را بدون توجه به کیفیت آن 
خریدارى مى کند با این امید که آن را در زمانى کوتاه به خریدار دیگرى بفروشد. ممکن است 
ســرمایه گذار بعدى هم با همین تئورى اقدام به خرید کند. اینگونه  حباب هاى اقتصادى در 
نهایت میترکد و ارزش سهام مذکور نیز به دلیل فروش یکباره و زیر قیمت به سرعت سقوط 
مى کند. آنچه مسلم است طى چند ماه اخیرتعدادى بدون هیچ پشتوانه علمى و مطالعه تنها به 
دلیل تسلط در فعالیت هاى فضاى مجازى وارد بازار سرمایه شده اند و پس از خرید یک سهم 
شروع به تبلیغات و داغ کردن هشتک هاى یک سهم مى کنند تا سهم خود را با قیمت بالاتر به 
فروش برسانند! اقدامى که نشانه هاى آن را مى توان در صف هاى خرید و فروش غیر منطقى 

میلیونى و ظهور ده ها سیگنالیست جدید مشاهده کرد.

توضیحات بانک ملت پیرامون کسر و بازگشت خودکار اقساط 
برخى قراردادها

بانک ملت در خصوص کسر خودکار اقساط برخى قراردادهاى تسهیلات قرض الحسنه در 
یازدهم خرداد ماه 99 توضیحاتى ارایه و تاکید کرد: همه اقســاط برداشــت شده، به صورت 
سیستمى به حساب مشتریان بازگردانده شده و این بانک به مصوبه شوراى پول و اعتبار مبنى 
بر تعویق سه ماهه اقساط عمل کرده است. به گزارش روابط عمومى بانک ملت، این بانک با 
هدف کاهش آثار اقتصادى ناشى از شیوع ویروس کرونا بر کسب وکارها و معیشت هموطنان 
گرامى و در راستاى مصوبات شوراى محترم پول و اعتبار، اقدامات لازم به منظور انتقال سه 
قسط اسفند1398 و فروردین و اردیبهشت 1399 به انتهاى اقساط دریافت کنندگان تسهیلات 
قرض الحسنه را فراهم کرد. بر این اساس، عملیات و فرآیند اجرایى این اقدام، مستلزم مجموعه 
اى از تغییرات و تدابیر فنى و سیستمى بود که با تلاش شبانه روزى کارشناسان و متخصصان 
این بانک محقق شــد و این مهلت براى آن دسته از تسهیلات گیرندگان که تا پایان دى ماه 
1398، بدهى معوقى نزد بانک نداشتند اعمال شد. با این حال در روز یازدهم خردادماه سال 
جارى، به دلیل یک رخداد سیستمى، اقساط تعدادى از قراردادهاى تسهیلات قرض الحسنه از 
حساب هاى وام گیرندگان کسر شد که بلافاصله مراتب بررسى و تمامى اقساط کسرشده در 
پایان همان روز به حساب هاى مذکور واریز شد. بانک ملت با پوزش از رخداد پیش آمده، 
تاکید کــرد: اراده و تلاش مجموعه مدیریت و کارکنان این بانک در دوران مبارزه با بیمارى 
کرونا، بر نهایت مساعدت و همکارى با مشتریان محترم استوار بوده و بانک ملت در این مدت، 
علاوه بر اعمال مصوبات شوراى پول و اعتبار، تسهیلات ویژه اى را براى امهال قراردادهاى 

تسهیلات کادر درمان و مراکز پزشکى درگیر در برنامه ملى مبارزه با کرونا را در نظر گرفت.

     گروه توسعه 
development@jahaneghtesad.com

  وحید میرزائى
کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه کتاب هاى کسب و کار 

راه اندازى سامانه اختصاصى سهام عدالت در کارگزارى بانک آینده شرکت کارگزارى بانک آینده، سامانه اختصاصى سهام عدالت 
را ایجاد کرد.این سامانه در راستاى اجراى قانون آزادسازى 
مستقیم سهام عدالت راه اندازى شده است.  دارندگان سهام 
عدالت مى توانند براى مشاهده دارایى و ارزش ریالى سهام 

خود، به se-tat.rayanbroker.ir/ مراجعه کرده، نسبت 
به فروش 30درصد آزادشــده سهام خود، بدون حضور در 

بانک و شرکت کارگزارى، عمل کنند.
ســامانه اختصاصى ســهام عدالت کارگزارى بانک آینده، 

محدود به شــماره حســاب هاى بانک آینده نبوده، هر یک 
از دارندگان این سهام که شماره حساب سایر بانک ها را در 
سامانه ســهام عدالت معرفى کرده اند، امکان استفاده از این 

سامانه را دارند.
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